
2022 年 2 月 2 日 

お客様各位 

第一プレミア証券株式会社 

代表取締役社⾧ 成田 実 
 

先 物 取 引 シ ス テ ム 変 更 の お 知 ら せ 
 
 

拝啓 立春の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

この度、弊社ではお客様へのサービス向上を目的として、２０２２年４月４日（月）より先物取引システ
ムの変更を予定いたしております。これにともない、取引 ID や一部お取扱い方法の変更、またシステム移

行作業による一時的なサービスの停止期間が発生いたします。お客様には大変ご不便をおかけいたします

が、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。 
 

今後とも、皆さまに安心してご利用いただける証券会社を目指し、役職員一丸となって取り組んでまいり

ますので、変わらぬご愛顧をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
                                             敬具 

 
 

１．先物取引システムの主な変更事項とお客様へのお願い 
 

（1）大阪取引所（OSE）に上場する「株価指数先物取引」および「商品関連市場デリバティブ取引」 

（以下、「日経２２５」、「商品先物」）の口座分離 
現行システムでは、「日経２２５」口座および「商品先物」口座を一元管理しておりますが、新シス

テムでは別口座として管理いたします。   

（2）新しい ID の発行 
「日経２２５」と「商品先物」の各口座に新しい ID を発行いたします。 

※パスワードは、現行システムのパスワードを初期パスワードといたします。 

※新 ID の発行、新システム利用マニュアル等につきましては、3 月上旬に発送を予定しております。 
（3）証拠金計算方法の変更 

現行（スパン方式に準じた計算）より片建枚数方式に変更いたします。 

※同一商品の両建て（異限月を含む）の場合は、片建枚数の多い方が証拠金の計算の対象になります。
現行システムと維持証拠金（不足額）の計算が異なりますのでご注意ください。 

 

【計算例：≪金≫ 証拠金： 1 枚 100,000 円】 

  現行システム 新システム 

ポジション ８月限  売 5 枚 ／ 10 月限 売 2 枚 ／ 12 月限 買 10 枚 

必要証拠金 

(新規建必要額) 

100,000 円×10 枚 

＝1,000,000 円 

100,000 円×10 枚 

＝1,000,000 円 

維持証拠金 
(不足金のライン) 

100,000 円×3 枚（買 10 枚−売 7 枚） 
＝300,000 円 

100,000 円×10 枚 
＝1,000,000 円 

※4 月 4 日（月）の新システム移行後、口座状況により不足金が発生する場合もございます。 

不足金が発生した場合は、ご入金のよる解消が必要になります。  



 

（4）日計り手数料の徴収仕様の変更   

日計り手数料は、通常の新規建手数料のみ徴収する仕様になります。 

（5） CME 原油等指数先物の取扱い開始（予定） 
新システムの稼働に伴い、現在大阪取引所に上場している CME 原油等指数先物の取扱いを開始 

する予定です。 

 
 

２． ご 提 供 サ ー ビ ス の 一 時 停 止 に つ い て 
 
新システム移行に伴う一時的な取引の停止 

サービス停止  ：４月１日（金）１６：３０～夜間立会 

新システムサービス開始 ：４月３日（日）１８：００～（予定） 
※4 月 1 日（金）日中立会終了時点での未約定注文は全てキャンセルになります。GTC 注文等を 

引き続き発注される場合は、４月３日（日）１８：００以降（予定）に改めて発注していただく 

必要がございます。 
 

 

 詳細につきまして、３月上旬に改めてご案内いたします。 
ご不明な点がございましたら、下記お問合せ先までお問いあわせください。 

引き続きご愛顧賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 
     【本件お問合せ先】 取引担当者又は弊社業務部（03-6778-8700） 

 


